【发布单位】国家食品药品监督管理局
  【发布文号】国食药监许[2009]856号
  【发布日期】2009-12-25
  【生效日期】2009-12-25
  【失效日期】-----------
  【所属类别】政策参考
  【文件来源】国家食品药品监督管理局

国家食品药品监督管理局关于印

发化妆品行政许可申报受理规定

的通知

(国食药监许[2009]856号)

  各省、自治区、直辖市卫生厅（局）、食

品药品监督管理局（药品监督管理局），有关

单位：

  为进一步规范化妆品行政许可申报受理工

作，我局制定了《化妆品行政许可申报受理规

定》，现予印发，请遵照执行。对执行中遇到

的问题，请及时反馈我局食品许可司。

  附件：化妆品行政许可申报资料要求

  国家食品药品监督管理局

  二○○九年十二月二十五日

  化妆品行政许可申报受理规定

  第一条 为规范化妆品行政许可申报受理

工作，保证行政许可申报受理工作公开、公

平、公正，制定本规定。

  第二条 化妆品行政许可是指化妆品新原

料使用、国产特殊用途化妆品生产和化妆品首

次进口等的审批工作。

  第三条 本规定适用于《化妆品卫生监督

条例》及其实施细则中规定的化妆品行政许可

申报受理工作。

  第四条 国家食品药品监督管理局负责化

妆品行政许可申报受理管理工作。

  第五条 国产化妆品行政许可申请人应是

化妆品生产企业。国产化妆品新原料行政许可

申请人应是化妆品原料生产企业或化妆品生产

企业。

  进口化妆品行政许可申请人应是进口化妆

品生产企业。进口化妆品新原料行政许可申请

人应是进口化妆品新原料生产企业或化妆品生

产企业。同一申请人应委托一个在中国境内依

法登记注册，并具有独立法人资格的单位作为

在华申报责任单位，负责代理申报有关事宜。

申请人可以变更在华申报责任单位。

  第六条 申请人和在华申报责任单位应当

按照国家有关法律、法规、标准和规范的要求

申报化妆品行政许可，对申报资料负责并承担

相应的法律责任。

  第七条 申请人应当向国家食品药品监督

管理局提出化妆品行政许可申请，按照本规定

的要求提交有关资料。

  第八条 首次申报前，行政许可在华申报

责任单位授权书原件应在国家食品药品监督管

理局行政受理机构（以下称受理机构）进行备

案。

  申请人申报化妆品行政许可，应登录国家

食品药品监督管理局化妆品行政许可网上申报

系统，并填写相应的化妆品行政许可申请表。

  第九条 化妆品行政许可批件（备案凭

证）有效期四年。

  申请人申请延续化妆品行政许可批件（备

案凭证）有效期的，应当在化妆品行政许可批

件（备案凭证）期满4个月前提出申请。

  因补发化妆品行政许可批件（备案凭证）

而未能在规定时限内提出延续申请的，应当在

领取补发化妆品行政许可批件（备案凭证）后

15日内提出延续申请，但补发申请应当在该化

妆品行政许可批件（备案凭证）期满4个月前提

出。

  第十条 申请人在化妆品行政许可批件

（备案凭证）有效期内申请变更许可事项的，

应当按照有关要求提出申请并提交相应资料。

配方变更或可能涉及化妆品安全性的其他变更,

应当按照新产品重新申报。变更后仍使用原名

称的，应当在产品外包装标识上予以注明，以

区别于变更前产品。

  第十一条 化妆品行政许可批件（备案凭

证）损毁或遗失的，应当及时提出补发申请，

但不得同时提出延续或变更申请。

  第十二条 收到国家食品药品监督管理局颁

发的化妆品行政许可批件(备案凭证)后，存在

下列情形的，应当一次性提出纠错申请：

  （一）化妆品行政许可批件(备案凭证)打

印错误；

  （二）化妆品行政许可批件(备案凭证)编

号错误；

  （三）化妆品行政许可批件（备案凭证）

中出现的其他错误。

  本条所规定的纠错范围，不包括申请人申

报错误。

  第十三条 符合下列条件之一的，申请人可

以使用同一产品名称重新申报：

  （一）未在规定时限内提出申请延续化妆

品行政许可批件（备案凭证）有效期的；

  （二）终止申报后再次申报的；

  （三）主动申请注销原化妆品行政许可批

件（备案凭证）的；

  （四）不予行政许可后再次申报的。

  因含禁用物质、限用物质超标或卫生安全

性检验结果不合格等涉及产品安全性的原因未

获批准的产品，不得再次申报。

  第十四条 生产企业跨境委托生产（含分

装）化妆品的，其最后一道接触内容物的工序

在境内完成的按国产产品申报，在境外完成的

按进口产品申报。

  已获得化妆品行政许可批件（备案凭证）

后跨境委托关系发生变化的，应按有关改变生

产现场的规定重新申报。

  第十五条 两剂或两剂以上必须配合使用的

产品，应按一个产品申报。由境内、境外不同

生产企业各生产产品一部分的，申报资料分别

按照国产产品和进口产品的有关规定提供。申

报时，应当注明其产品按国产产品或进口产品

申报。在化妆品行政许可批件（备案凭证）备

注栏中应分别载明国产剂型和进口剂型的名

称、生产企业和实际生产地址。

  第十六条 受理机构在接收化妆品行政许可

申报资料时，应向申请人出具“申报资料签收

单”，对申报资料进行形式审查，并在5个工作

日内作出是否受理或补正的决定。

  申报资料齐全、符合要求的，受理机构应

当作出予以受理的决定，并出具“受理通知

书”。不符合要求的，受理机构应当出具“申

报资料补正通知书”，一次性告知申请人需要

补正的全部内容。逾期不告知的，自收到申报

资料之日起即为受理。补正的申报资料仍不符

合要求的，受理机构可以要求继续补正。

  第十七条 存在以下情形的，受理机构应当

作出不予受理的决定，并出具“不予受理通知

书”：

  （一）申请事项依法不需要取得行政许可

的；

  （二）申请事项依法不属于国家食品药品

监督管理局行政许可职权范围的；

  （三）除本规定第九条规定的情况外，超

过规定期限提出延续申请的；

  （四）其他属于不予受理范围的申请。

  第十八条 受理机构出具的“受理通知

书”、“申报资料补正通知书”、“不予受理

通知书”，均应当注明出具日期，并加盖国家

食品药品监督管理局行政许可受理专用印章。

通知书一式两份，一份交申请人，一份存档。

  第十九条 申报资料受理后，申请人依据评

审意见补充、修改申报资料的，应直接提交国

家食品药品监督管理局审评机构。代理申报

的，应附已经备案的行政许可在华申报责任单

位授权书复印件。补充资料应针对评审意见，

一次性全部提交，并注明补充资料的日期、单

位并加盖公章。补充资料不得同时更改评审意

见未涉及的申报资料的其他内容。

  第二十条 申请人向国家食品药品监督管理

局提交行政许可申报资料后，在国家食品药品

监督管理局作出受理决定前，可书面申请终止

申报并索回全部申报资料。已受理的，申请人

在技术审评意见作出前可书面要求撤回行政许

可申请，可要求退回全部资料。申请人在接到

“不予行政许可决定书”或“不予延续/变更决

定书”之日起6个月内，可书面要求退回下列资

料：

  （一）产品在生产国（地区）允许生产和

销售的证明文件、化妆品企业良好生产规范证

明文件及其公证书，但多个产品同时申报并使

用同一证明文件原件的除外；

  （二）在有效期内的原化妆品行政许可批

件（备案凭证）；

  （三）延续时提交的申报资料。

  第二十一条 国家食品药品监督管理局应当

自受理之日起六十日内，组织对申请人提交的

其申报产品中可能存在安全性风险物质的有关

安全性评估资料进行审查。

  第二十二条 申请人和在华申报责任单位提

供虚假申报资料和样品的，国家食品药品监督

管理局依据《中华人民共和国行政许可法》第

七十八条的规定，对该申请不予受理或不予许

可，对申请人和在华申报责任单位给予警告，

并在一年内不受理该行政许可。

  第二十三条 本规定由国家食品药品监督管

理局负责解释。

  第二十四条 本规定自2010年4月1日起施

行。此前发布的化妆品卫生行政许可申报受理

规定与本规定不一致的，以本规定为准。

附件：

             化妆品行政许可

申报资料要求

  第一条 申请化妆品行政许可的，应按照

《化妆品行政许可申报受理规定》的要求提交

有关资料，申报资料的一般要求如下：

  （一）首次申请特殊用途化妆品行政许可

的，提交原件1份、复印件4份，复印件应清晰

并与原件一致；

  （二）申请备案、延续、变更、补发批件

的，提交原件１份；

  （三）除检验报告、公证文书、官方证明

文件及第三方证明文件外，申报资料原件应由

申请人逐页加盖公章或骑缝章；

  （四）使用A4规格纸张打印，使用明显区

分标志，按规定顺序排列，并装订成册；

  （五）使用中国法定计量单位；

  （六）申报内容应完整、清楚，同一项目

的填写应当一致；

  （七）所有外文（境外地址、网址、注册

商标、专利名称、SPF、PFA或PA、UVA、UVB等

必须使用外文的除外）均应译为规范的中文，

并将译文附在相应的外文资料前；

  （八）产品配方应提交文字版和电子版；

  （九）文字版与电子版的填写内容应当一

致。

  第二条 申请国产特殊用途化妆品行政许

可的，应提交下列资料：

  （一）国产特殊用途化妆品行政许可申请

表；

  （二）产品名称命名依据；

  （三）产品质量安全控制要求；

  （四）产品设计包装（含产品标签、产品

说明书）；

  （五）经国家食品药品监督管理局认定的

许可检验机构出具的检验报告及相关资料；

  （六）产品中可能存在安全性风险物质的

有关安全性评估资料；

  （七）省级食品药品监督管理部门出具的

生产卫生条件审核意见；

  （八）申请育发、健美、美乳类产品的，

应提交功效成份及其使用依据的科学文献资

料；

  （九）可能有助于行政许可的其他资料。

  另附省级食品药品监督管理部门封样并未

启封的样品1件。

  第三条 申请进口特殊用途化妆品行政许

可的，应提交下列资料：

  （一）进口特殊用途化妆品行政许可申请

表；

  （二）产品中文名称命名依据；

  （三）产品配方；

  （四）生产工艺简述和简图；

  （五）产品质量安全控制要求；

  （六）产品原包装（含产品标签、产品说

明书）；拟专为中国市场设计包装的，需同时

提交产品设计包装（含产品标签、产品说明

书）；

  （七）经国家食品药品监督管理局认定的

许可检验机构出具的检验报告及相关资料；

  （八）产品中可能存在安全性风险物质的

有关安全性评估资料；

  （九）申请育发、健美、美乳类产品的，

应提交功效成份及其使用依据的科学文献资

料；

  （十）已经备案的行政许可在华申报责任

单位授权书复印件及行政许可在华申报责任单

位营业执照复印件并加盖公章；

  （十一）化妆品使用原料及原料来源符合

疯牛病疫区高风险物质禁限用要求的承诺书；

  （十二）产品在生产国（地区）或原产国

（地区）生产和销售的证明文件；

  （十三）可能有助于行政许可的其他资

料。

  另附许可检验机构封样并未启封的市售样

品1件。

  第四条 申请进口非特殊用途化妆品备案

的，应提交下列资料：

  （一）进口非特殊用途化妆品行政许可申

请表；

  （二）产品中文名称命名依据；

  （三）产品配方；

  （四）产品质量安全控制要求；

  （五）产品原包装（含产品标签、产品说

明书）；拟专为中国市场设计包装的，需同时

提交产品设计包装（含产品标签、产品说明

书）；

  （六）经国家食品药品监督管理局认定的

许可检验机构出具的检验报告及相关资料；

  （七）产品中可能存在安全性风险物质的

有关安全性评估料；

  （八）已经备案的行政许可在华申报责任

单位授权书复印件及行政许可在华申报责任单

位营业执照复印件并加盖公章；

  （九）化妆品使用原料及原料来源符合疯

牛病疫区高风险物质禁限用要求的承诺书；

  （十）产品在生产国（地区）或原产国

（地区）生产和销售的证明文件；

  （十一）可能有助于备案的其他资料。

  另附许可检验机构封样并未启封的市售样

品1件。

  第五条 申请化妆品新原料行政许可的，

应提交下列资料：

  （一）化妆品新原料行政许可申请表；

  （二）研制报告

  1．原料研发的背景、过程及相关的技术资

料；

  2．原料的来源、理化特性、化学结构、分

子式、分子量；

  3．原料在化妆品中的使用目的、依据、范

围及使用限量。

  （三）生产工艺简述及简图；

  （四）原料质量安全控制要求，包括规

格、检测方法、可能存在安全性风险物质及其

控制等；

  （五）毒理学安全性评价资料，包括原料

中可能存在安全性风险物质的有关安全性评估

资料；

  （六）代理申报的，应提交已经备案的行

政许可在华申报责任单位授权书复印件及行政

许可在华申报责任单位营业执照复印件并加盖

公章；

  （七）可能有助于行政许可的其他资料。

  另附送审样品1件。

  第六条 申报产品属于下列情况的，除按

以上规定提交资料外，还应当分别提交下列资

料：

  （一）申报产品以委托加工方式生产的，

应提交以下资料：

  1．委托方与被委托方签订的委托加工协议

书；

  2．进口产品应提交被委托生产企业的质量

管理体系或良好生产规范的证明文件或符合生

产企业所在国（地区）法规要求的化妆品生产

资质证明文件；

  3．境外生产企业委托境内企业生产的国产

产品还应对行政许可在华申报责任单位进行备

案，提交行政许可在华申报责任单位授权书；

  4．境内生产企业委托境外企业生产的进口

产品可不提交行政许可在华申报责任单位授权

书、生产和销售的证明文件及产品原包装，应

提交产品包装设计。

  （二）实际生产企业与化妆品生产企业

（申请人）属于同一集团公司的，应提交实际

生产企业与化妆品生产企业（申请人）属于同

一集团公司的证明文件和企业集团公司出具的

产品质量保证文件。

  第七条 多个实际生产企业生产同一产品

可以同时申报，其中一个实际生产企业生产的

产品应按上述规定提交全部资料，此外，还应

提交以下资料：

  （一）涉及委托生产加工关系的，提交委

托生产加工协议书，进口产品还应提交被委托

生产企业质量管理体系或良好生产规范的证明

文件或符合生产企业所在国（地区）法规要求

的化妆品生产资质证明文件；

  （二）生产企业属于同一集团公司的，提

交生产企业属于同一集团公司的证明文件及企

业集团出具的产品质量保证文件；

  （三）其他实际生产企业生产产品原包

装，国产产品可提交包装设计；

  （四）其他实际生产企业产品的卫生学

（微生物、卫生化学）检验报告；

  （五）国产产品，应提交其他实际生产企

业所在地省级食品药品监督管理部门出具的生

产卫生条件审核意见；

  （六）进口产品，应提交其他实际生产企

业化妆品使用原料及原料来源符合疯牛病疫区

高风险物质禁限用要求的承诺书。

  第八条 申请人对终止申报或未获行政许可

的产品再次申报的，应当重新提出申请并提交

申报资料。终止申报后再次申报的，还应说明

终止申报及再次申报的理由；不予行政许可后

再次申报的，还应提交不予行政许可（变更/延

续）决定书复印件，并说明再次申报的理由。

  不予行政许可的原因不涉及产品安全性

的，重新申报时可以使用原检验报告复印件，

国产特殊用途化妆品还可使用原生产卫生条件

审核意见复印件，但原申报资料已退回申请人

的除外。

  第九条 申请延续行政许可（备案）有效

期的，应提交以下资料：

  （一）化妆品行政许可延续申请表；

  （二）化妆品行政许可批件（备案凭证）

原件；

  （三）产品中文名称命名依据（首次申报

已提交且产品名称无变化的除外）；

  （四）产品配方；

  （五）产品质量安全控制要求；

  （六）市售产品包装（含产品标签、产品

说明书），国产产品如未上市，可提交产品设

计包装（含产品标签、产品说明书）；

  （七）国产产品，应提交申请人所在地省

级食品药品监督管理部门出具的关于产品生

产、上市、监督意见书或产品未上市的审核意

见；

  （八）代理申报的，应提交已经备案的行

政许可在华申报责任单位授权书复印件，以及

行政许可在华申报责任单位营业执照复印件并

加盖公章；

  （九）可能有助于行政许可的其他资料。

  另附未启封的市售产品1件。

 第十条 申请变更行政许可事项的，应提交

以下资料：

  （一）化妆品行政许可变更申请表；

  （二）化妆品行政许可批件（备案凭证）

原件；

  （三）代理申报的，应提交已经备案的行

政许可在华申报责任单位授权书复印件及营业

执照复印件并加盖公章；

  （四）根据申请变更的内容分别提交下列

资料：

  1．产品名称的变更：

  （1）申请变更产品中文名称的，应在变更

申请表中说明理由，并提交拟变更的产品中文

名称命名依据及拟变更的产品设计包装（含产

品标签、产品说明书）；进口产品外文名称不

得变更；

  （2）申请变更防晒产品SPF、PFA或PA值

的，应当提交相应的SPF、PFA或PA值检验报

告，并提交拟变更的产品设计包装（含产品标

签、产品说明书）。

  2．生产企业名称、地址的变更（包括自主

变更或被收购合并）：

  （1）国产产品生产企业名称或地址变更，

应当提交当地工商行政管理部门出具的证明文

件原件或经公证的复印件、生产企业卫生许可

证复印件；

  （2）进口产品生产企业名称或地址变更，

应当提交生产国政府主管部门或有关机构出具

的相关证明文件，其中，因企业间的收购、合

并而提出合法变更生产企业名称的，也可提交

双方签订的收购或合并合同的复印件，证明文

件需翻译成规范中文，中文译文应有中国公证

机关的公证；

  （3）境内企业集团内部进行调整的，应提

交工商行政管理部门出具的有关证明文件；涉

及台港澳投资企业或外商投资企业的，可提交

经公证的《中华人民共和国外商投资企业批准

证书》或《中华人民共和国台港澳侨投资企业

批准证书》复印件；

  （4）涉及改变生产现场的，应提交拟变更

的生产企业产品的卫生学（微生物、卫生化

学）检验报告；对于国产产品，还应提交拟变

更的生产企业所在地省级食品药品监督管理部

门出具的生产卫生条件审核意见。

  3．进口产品生产企业中文名称的变更（外

文名称不变）：

  （1）生产企业中文名称变更的理由；

  （2）拟变更的产品设计包装（含产品标

签、产品说明书）。

  4．行政许可在华申报责任单位的变更：

  （1）先提交拟变更的行政许可在华申报责

任单位授权书原件备案；

  （2）拟变更的行政许可在华申报责任单位

授权书复印件；

  （3）行政许可在华申报责任单位名称或地

址变更，应提交当地工商行政管理部门出具的

变更证明文件原件或经公证的复印件；

  （4）生产企业出具的撤销原行政许可在华

申报责任单位的情况说明并经公证机关公证。

  5．实际生产企业的变更：

  （1）涉及委托生产加工关系的，提交委托

生产加工协议书，进口产品还应提交被委托生

产企业质量管理体系或良好生产规范的证明文

件或符合生产企业所在国（地区）法规要求的

化妆品生产资质证明文件；

  （2）生产企业属于同一集团公司的，提交

生产企业属于同一集团公司的证明文件及企业

集团公司出具的产品质量保证文件；

  （3）拟变更的实际生产企业生产的产品原

包装；

  （4）拟变更的实际生产企业生产产品的卫

生学（微生物、卫生化学）检验报告；

  （5）国产产品，还应提交拟变更的实际生

产企业所在地省级食品药品监督管理部门出具

的生产卫生条件审核意见；

  （6）进口产品，还应提交实际生产企业生

产产品所用原料及原料来源符合疯牛病疫区高

风险物质禁限用要求的承诺书。

  6．变更特殊用途化妆品类别，应按照各类

别要求提交相应的资料。

  7．申请其他变更的，应详细说明理由，并

提交相关证明文件。

  第十一条 申请补发行政许可批件（备案凭

证）的，应提交下列资料：

  （一）化妆品行政许可批件（备案凭证）

补发申请表；

  （二）因行政许可批件（备案凭证）破损

申请补发的，应提交化妆品行政许可批件（备

案凭证）原件；

  （三）因行政许可批件（备案凭证）遗失

申请补发的，应提交省级以上（含省级）报刊

刊载的遗失声明原件，遗失补发申请应在刊载

遗失声明之日起20日后及时提出；

  （四）代理申报的，应提交已经备案的行

政许可在华申报责任单位授权书复印件，以及

行政许可在华申报责任单位营业执照复印件并

加盖公章。

  第十二条 申请行政许可批件（备案凭证）

纠错的，应提交下列资料：